
Den Parodontalt kompromitterede patient og det slidte og syreskadede tandsæt 

- Jacob Slavensky 

Odos 27.10.2019, antal deltager ca. 36 

PA: 

Som henvisningspraksis er der ofte mange, som stiller Jacob Slavensky spørgsmålet: ”Hvad gør I anderledes 

eller, hvad kan I”? Hvad angår PA-behandling er her ingen særlig fidus, men i stedet en stor tro på 

konventionel PA-behandling med depuration, kontrol og MIH. En veldokumenteret behandling med mere 

end 60 års evidens. Er der rent nok, og er der tilstrækkelig adfærdsændring, kan alle PA-patienter potentielt 

blive raske! Kodeordet er kommunikation og samarbejde med patienten, hvor en del af ansvaret 

videregives til patienten selv. Information og motivation til god mundhygiejne og evt. anden 

hensigtsmæssige adfærdsændring vægtens således utrolig højt. Dette gøres for at styrke patientens egen 

bevidsthed om sygdommen samt give en forståelse for behandlingen både hos tandlægen og dagligt 

derhjemme.   

 

Slid/syre: 

Behandling af denne patientgruppe følger på Sorø tandklinik en systematisk fremgang, hvor selve 

behandlingen inddeles i tre faser: 

1. Den indledende behandling: her laves modeller, evt 3D mockup. Igen vægtes kommunikation med 

patienten meget højt. Hvad ønsker patienten selv og, hvad anbefales der rent fagligt. I denne fase 

skal der skabes en fælles vision og afstemmes forventninger.  

2. Den mellemfaldende behandling: dette er provisoriefasen, hvor form, størrelse, fonetik, okklusion, 

artikulation og farve testes af. 

3. Den endelige behandling: i denne fase overføres provisoriet til den endelige behandling. 

Inden behandlingen igangsættes beskriver klinikken de 3 faser for patienten i et brev, som skal sikre 

informeret samtykke. Her informeres om prognose, tidshorisont, fordele/ulemper, alternativer samt 

betalingsbetingelser. Dette sikrer ligeledes, at man som behandler har planlagt og gennemtænkt alle faser 

på forhånd. 

For mere information: se pdf fil samt cases på Facebook fra Jacob Slavensky. 

 

 af Sanne Barnkob 


